spondente delle riforme, lin. 7, denlur non dantur.

Neil' articolo 2 , intitolazione nel mezzo : poche

conosciute terre.

Ivi, nella memoria del documento sulla compera

delle case da distruggersi pel nuovo palazzo degli

Imperatori, si legga 41 case non 40.
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Ivi, due pagine dopo, dove si ricordano i vari

nomi di Viterbo nel medio evo, si corregga Vetur-

bium invece di Vetarbim

12

Di alcuni pittori viterbesi che operarono

nell'evo infimo,

e ne primi cominciamenti del rinascer delle arti.

La prima pittura di che può dirsi che si abbia

memoria, comechè non sia certo che appartenga ad

autor viterbese, è la tavola del Salvatore nella chiesa

di S"' Maria nuova , della quale parlai sul finire

dell'articolo II. Essa, non solo è in tavola, ma, quel

che è più, sopra cuoio, ne può essere più recente

del secolo XII, e probabilmente è molto più antica.

Più memorando è ciò che s'impara da un do-

cumento dell' anno 1298 tempore Domili Donifatii

pp. Vili mens. Octobr. die XXIII mirante indixio-

ne XI, n. 588 di quel secolo, nell'archivio di S. An-

gelo, il qual documento dice così .... cam Gi-

rardus Bonaveris pictor lenerctur capitulo ecclesie Sci.

Angeli de Spala fingere de bonis coloribus quam-

dam tabulam prò altari ipsius ecclesie et opus pi-

tture non perfecerit, de qua piclura et opere dictus

Girardus debebat recipere cenlum solidos paparinorum

et de ipsis recepii XL solidos paparinorum, ideo di-

ctus Girardus, et ser Iacobus canonicus diete eccle-

sie, nombie ipsius ecclesie , de diclo opere et piclura

et perfectione ipsius, ad tale pactum et concordiam de-

venerimi, videlicel, quod dictus Girardus promisit et
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convenit in stipulatane s^iempni dicto Ser Iacobo

stipulanti nomine ecclesie snpradicle dicium opus
,

et picturam, ipsius tabule perficere, et eidem diclam

tabulam pinctam cum dicto opere perfecto restituere

hinc ad festum nalivilatis Domini proxime venturum,

recepto residuo pretii supradicti , et si dictum opus

perfectum et comj)letum non restituerit in termino

prediclo, extunc promisit diclus Girardus dicto Ser

Iacobo stipulanti nomine diete ecclesie solvere nomi-

ne pene centum solidos dictorum paparinorum et ni-

hilominus dicium opus perficere teneatur; nec promi-

sit dicto Girardo, si dictum opus inceperit, nec to-

taliler ad effectum perducat, et capitido diete eccle-

sie restituat , ut supra est expressum , quod non te-

neatur ad diclam penam solvendam et operis perfe-

clionem. Qne omnia et singida supra dieta promisit

dictus Girardus dicto Ser Iacobo, nomine diete ec-

clesie stipulanti, facere, attendere, et observare, et can-

tra predicta, vel aliquid dictorum, non facere , non

venire aliqua ratione vel causa, sub obliyatione om-
nium honorum suorum, et refacere dapnum , et ex-

pensas litis et extra de pena predicta, qua soluta vel

non, predicta omnia suprascripta nihilominus in suo

robore perseverent. Et insuper Montebrunus Magistri

Iohannis pictor prediclis omnibus et singulis proban

dis, precibus et mandato dicti Girardi apud dictum

Ser Iacobum nomine diete ecclesie principaliler fide-

jussor (forse accessit), obligans bona sua, ut Girardus

prediclus, renuntians beneficio nove conslilutionis de

fidejussione et omni legum auxilio.

Actum est hoc Viterbii ante dictam ecclesiam

presente Iohannello famulo dicti prioris ipsius eccle-
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sie, et Dno Bartholomeo Spali lestibus ad hoc vocatis

et rogalis.

Et ego Petrus Petri, auctoritale alme urbis pre-

fetti notarius prediclis omnibus interfui et rogatus scri-

psi et publicavi.

Dello stesso Girardo pittore si ha nell'Archivio

del Duomo un' altra pergamena all'anno 1284, colla

quale s'intitola procuratore Iohaanis Tome, e fa in

di lui nome una stipulazione. Si raccoglie dunque

da sifatte carte che sul finire del secolo XIII fio-

rivano in Viterbo almen due pittori cioè, uno que-

sto Girardo figliuolo di Buonavere, V altro Monte-

bruno figliuolo d'un maestro Giovanni , che proba-

bilmente è intitolato maestro perchè era pittore

anch'esso.

Ma precedentemente, e nell'anno 1225, al n. 40,

tra le pergamene dell'archivio di s. Sisto, fa da te-

stimonio a un contratto d'enfiteusi il pittor Semi-

vive, del quale , come della tavola di maestro Gi-

rardo, niente oggi si ritrova.

L' archivio tante volte nominato di S. Angelo,

ha pure al n. 543, e all'anno 1348 un atto notarile di

donna Bona figlia del fu maestro Angelo pittore e

moglie di Simonetto di Simone della città di Vi-

torbo, il qual maestro Angelo era dunque un quarto

dipintore presso a poco contemporaneo dei tre pre-

cedenti.

Di tempo incerto, nella chiesa principale di Val-

lerano presso l'arciprete, mi avvenne di vedere in

questo genere 1' avanzo di un trittico, sul quale re-

stano le figure di S. Andrea e di S. Vittore sopra

due delle tavole, di uno stile ancor gretto e ante-
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riore al rinascere delle arti belle, sotto cui si legge